Malus, ipse est dæmon adversarius, a quo liberari oramus, 331. Mali dati a Deo pro sepultura Christi, 199.

Mammoneus damnatus, 39.

Manasses nequissimus Isaiam dissecuit, 29. Captivus Babylone, malorum experientia ad pœnitentiæ medicinam usus est. Per pœnitentiam restitutus regno, et salvus effectus est, 29.

Mandatorum observatio vitæ æternæ acquirendæ modus, 269.

Manducare. Hæc Christi verba (*Joan. vi, 54*): *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, etc.*, spiritualiter intelligenda, 321. Quo sensu ea velit Cyrillus spiritualiter intelligi, 320.

Manes hæresiarcha totum orbem concitavit, 103. Quo anno prodierit, 248. Quinam apostoli ducentis ante eum annis defuncti dicantur, 248. Sub Probo imperatore erupit, 99. Visus a nonnullis, qua Cyrillus prædicabat ætate, adhuc superstitionibus, 100. Manis nomen aliud Persica lingua, aliud Chaldaica sonat e Persica sumptum, 102. A furore ductum secundum Græcam interpretationem, 99, 102. Persica lingua dialecticum sonat, 102. Manes prius dictus *Cubricus*, 102. Eum Cyrillus nunquam *Manichæum* vocat, 99. Unde illi postremum hoc nomen, 102. Manetis sex dedecora, blasphemia, servitus, promissionum vanitas, homicidium, incarceration, fuga, 103.

Manes, a vidua Terebinthi librorum et hæresis hærede emptus, Persarum disciplinis loco filii institutus, 102. Ejus libros et pecuniam hæreditate possidet, et nomen servitutis mutat. Duplex ejus in regiam Persarum civitatem accessus, 103. Regis Persarum filium precibus enrare aggreditur. Spe frustratus in carcerem conjicitur, 103. E carcere fugit, 103. Duplicis homicidii reus, filii regis Persarum, et custodem carceris, 104. E carcere aufugiens venit in Mesopotamiam, 104. Cum Archelao conflictit, 104. In collatione cum Archelao victus, in vilissimum pagum aufugit, 106. Archelao, qui illum fugientem insecutus fuerat, viso, postremum aufugit, 106. Post duplicem cum eo collationem, bis in discrimen capitis adductus, 107. A satellitibus regis Persarum tandem comprehensus, regi dat pœnas, detractæ cutis supplicio occisus, 107. Cadaver ejus feris datum, cutis in sacci modum inflata, ante fores suspensa, 107. Manetis mors, et ejus circumstantiæ expenduntur, 107.

Manes e Christianis non est, neque unquam ab Ecclesia, in qua non fuit, projectus, 100. Solem, lunam, sidera et dæmones adorabat, 225. Unde hanc religionem haurerat, 225. Sero Scripturas et Christianum nomen audivit, 100. Fuit. Simone Mago deterior, 248. Omnium hæreticorum deliramenta complexus, hæreseon omnium deterrimam conflavit, 247. Hæreseos sine fur fuit, alienam doctrinam suo nomine vulgans, 100. Manes se Christum appellabat, 226. Christo contrarius, 103. Homo sceleratissimus ausus dicere se esse Paracletum, 103, 216. A Christo promissum, 247, 248. Irremissibilis in Spiritum sanctum blasphemie reus, 103. Manetis voces, quibus se Paracletum dicebat, 103. Quæ Manichæorum de hac magistri sui jactatione sententia, 103. Manes Deum Veteris Testamenti, malorum inventorem aiebat, 67, 104. Manetis discipuli plures, et variis nominibus designati numerantur, 107. Tres aliquando, alias duodecim numerantur, 2. In his Thomaa, Buddas et Hermas, 2.

Manichæi, Marcionistæ, et Montanistæ pene uni Ecclesiæ Palestinæ hæretici, tempore Cyrilli, cccii. Quare ad Ecclesiam redeuntes cum novo baptismo recipiuntur,

Manichaica hæresis, ex omnium hæreseon blasphemis in unum collectis conflata, 100. Recens, sub Probo imperatore cepit, 99. Ejus parentes *Scythianus*, et *Terebinthus*, 101. Ante tempora Cyrilli, nullo publico Ecclesie decreto, sed communi fidelium horrore damnata, 108. Manichæorum libros Cyrillus diligenter evolverat, 110. Cur eos hæreticos frequentius et gravius exagitet quam omnes alios, 99. Eorum sectæ cum Ecclesia comparatio, 110.

Manichæi omnium hæreticorum maxime odio habendi, 99. Cave pejus et angue fugiendi, 109, 111. Fidem contemnentem intelligentiæ pollicitatione homines in suam sectam pelliciebant, 72. Eorum blandiloquentia, Betaque modestia, 100. In storeis et mattis ex Manetis præcepto cubabant, 108. Carnes, vinum et lac damnabant, 65. Aute victum, panem, creatori, et ei qui ipsis obtulerat imprecabantur, 108, 109. His qui sibi victum afferebant, gratiarum loco imprecationes rependebant, 109. Palearum aquis jejunii auctoritatem dissimulabant, 108. Ciborum conditorem calumniabantur, dum se lautissimis cibis ingurgitabant, 108. Desidiosi et nihil operantes, laborantium opes comedebant, 108. Nuptias condemnabant, 64. Tonante et fulgurante Deo, imprecationes in cælum fundunt, 110. Eorum de imbrium causis delira et foeda sententia, 110. Baptismus singulari sceditate sordibus, et num aliquem admiserint, 109. Gentilibus, Samaritis, Judæis, fornicatoribus impurius et execrabilioribus, 109. Eorum mysteria, seu eucharistia quam foeda et execranda, 109. A quibus cam sumpserant, 109. Super abominanda sicu demones invocabant, 102. Summam Dei potestatem quatuor capitibus oppugnabant, 120. Duos deos ingenitos dicebant, 94. Manichæi duos deos, alterum boni, mali alterum fontem admittentes refelluntur, 94, 95. Duabus suis deitatibus diversa habitationis et imperii loca et domicilia assignabant, 53, 94. Mali dei domicilium in meridie assignabant, quamobrem, 95. Alium corporis, alium animæ opificem Deum statuebant, 53. Luminaria divinitate donabant, 225. Solem istum pro Christo habebant, 93, 109, 225. Filii sapientiam in luna, ejusque virtutem in sole habitare dicebant, 225. Duo noctis ac diei diversa principia admittebant, 129. Tenebras sensibiles, indicium aiebant tenebrarum ingenitarum, 129. Tenebras a luce, et lucem a tenebris destructam aiebant, 94. Eorum de productione mundi, inconstans, et varie commemorata ab auctoribus sententia, 95. Universi gubernationem criminabantur, propter mala quæ permittit Deus, 120. Peccati causam in corpus refundebant, et peccatum necessarium docebant, 63. Quo sensu malum dicerent necessarium, clxxxiii. Doctrinam Ecclesie de peccato originali funditus ignorasse videntur, clxxxiii. Manichæi opinione tantum Incarnationem constare aiebant, 56. Crucis veritatem inficiabantur, 57. Simulatum, non veram Christi resurrectionem asseriebant, 213. Unde refellantur, 215. Animam ex Dei substantia ortam aiebant, 60. Duas in homine animas distinguebant, sed utrasque in suo genere in omnibus hominibus similes et ex eadem substantia, 62. Metempsychosim, seu translationem animarum e corporibus humanis in belluarum et plantarum corpora admittebant, 108. Docebant, eos qui herbas evellebant, aut animalia mactabant in eas transformari res, 108. Diabolum natura malum opinabantur, 23. Divitias a diabolo auctore esse dicebant, 123. Materiam Deo incognitam sentiebant, 91. Insanabilia dicebant peccata, 23, 24. Solem et lunam in astra referebant, 53. Astrologiæ supereritionibus obligati, 53. Manichæi, etiam conversi, nisi diuturna poenitentia probati fuerint, suspecti esse debent, 111. Quibus de causis eorum suspecta conversio, nisi diu probata, 111. Ex Manichæorum secta converso quid agendum, 111. Ex his plures Cyrilli concionibus astabant, 297. Manichæorum evangelium secundum Thomam, 69. Novium et exitiale, 69.

Mansiones æternæ in cœlis, 17.

Mautissa ex codice Coisluniano catechesi xvi adjecta, cujus sit, 262.

Manus non tantum ad accipiendum porrecta, sed etiam ad operandum prompta esse debet, 187. Manus symbolum actionis, 323. Cur initio sacræ actionis abluerentur, 325. Manuum ablutio quid significet, 325, 326. Aquam in manus sacerdotis fundere ad quem olim pertineret, 325. Ecclesiam illotis manibus introire omnibus omnino olim interdictum, 325. Manus Christi extensæ in cruce, et clavis contixæ, 196. Quid ibi mysterii sit, 196. Corpus Christi concava manu suscipiendum, 331. Manuum impositio in utroque fœdere designat dona Spiritus sancti, 258. Olim in sacramento confirmationis adhibita, tum apud Græcos, tum apud Latinos, 259. Hanc Græci posteriores in actione ministri frontem unguentis confectam existimavere, 259. Manuum impositio super ægrotantes, cum oratione

super eos fusa conjuncta, ex Christi et apostolorum exemplo, 343. Ægros per manuum impositionem curare adhuc dabatur fidelibus, Cyrilli tempore, 243.

Marcellus Ancyrates Sabellianus occultus ex Cyrilli opinione, 228. Propriam Spiritui sancto non tribui substantiam patiebatur, 245. Accusatur Filium dixisse Verbum Patris *προφασιν*, *prolatitium*, aut *prolatitio simile*, 35, 153. Docuisse Christi regnum, et sessionem a dextris Patris, non nisi post Incarnationem incepisse, 55. Filio paternitatem teete prædicabat, 228. Ab Athanasio et Occidentalibus sustentabatur, 228. Catholicos inter et Orientales diuturne invidiæ causa, 228. Qua occasione in Sabellianismi suspicionem venerit, 239. In concilio Hierosolymitano sententiam mutare jussus, 239. Solus in hoc concilio Ariarum admissioui consentire voluit, xvi. A Constantino ad concilium Constantinopolitanum remissus, ibi a sacerdotio dejectus est, 239. Constantinopoli pulens, et quo anno, xix. A conciliis Romano et Sardinensi absolutus, ab omnibus pene auctoribus ecclesiasticis accusatur, a paucis defenditur, 239. Quid de illo sentiendum, 239. Ab hæresi de finiendo Christi regno, et descrenda a Verbo, quam nostræ salutis causa suscepit humanitate, vix absolvi potest, 239. Certus Cyrilli et Orientalium sententia hæreticus, 228, 239, xiv. A Cyrillo notatus, 59, 239. Cum Athanasio in eadem causa conjunctus, ejus et *consubstantialis* causæ quantum nocuit, xiv.

Marcion hæreticus, os impietatis in Deum, 97. Ipsi doctrinam Cerdonis attribuit Cyrillus, 97. Ambo Deum Veteris Testamenti distinguebant a Deo Novi, 67. Marcion duos deos prædicavit, unum bonum, alterum justum; unum Patrem Christi, alterum opificem mundi, 97. Tres primos deos asseruit, 246, 247. Ex ejus doctrina non modo tres, sed quatuor dii consequentur, 246, 247. Secundum quosdam una cum Marco temporale Filio principium tribuebat, 159. Putativam duntaxat Christi Incarnationem affirmabat, 56. Ejus error de Christi ad inferos descensu, 57. Materiam æternam admittebat, malumque, sive diabolum pro tertio principio habebat, 23, 246. Animæ solius salutem esse aiebat, 62. Nam affirmabat esse Dei substantiæ partem, 60. Animas natura salvas aut perditas distinxit, 62. Nuptias reprobabat, 64. Baptismum repetens a Cyrillo vapulat, 6. Marcion testimonia Veteris Testamenti in Novo citata resecurit, 97. Quare, 247.

Marcionitæ ob immolatorum usum reprehensi, 65. Reos judicio pronuntiabant qui carnes gustarent, 65. Tres deos prædicabant, 244. Cum Manichæis alium Veteris Testamenti, alium Novi Deum admittebant, 244. Utrique in Palæstina Cyrilli temporibus, 297. Eorum conventus qualiter appellandi. *Vide* Ecclesia.

Marcus Gnosticus Æonas elementorum, seu litterarum Græcarum vocabulis designabat, 98.

Marcus Valentinianus opinione tantum incarnatum Christum docebat, 56.

Maris opinione Valentini, ex Sapientiæ lacrymis productum, 99. Maris magnitudo, profunditas, impetus, 131. Intra defixos sibi a Conditore limites, ejus mandati reverentia consistit, 131.

Maria Virgo, Deipara, 146. Dei mater et thalamus, 362. Ex Davidis genere, 175, 176. Per eam et ex ea prodivit vita, 170. Maria debitam a feminis virorum generi, propter Evæ exortum, gratiam reddidit, 178. Ejus fides, nuptiarum ejus arripit, 177. Propter desponsationem, Josephi uxor dicta, 179. Prægnans, etsi desponsata tantum, 179. Vero conjugio Josepho devincta, 179. Sponsa Joseph a Patribus communiter appellata, 179. A Cyrillo, tantum desponsata, non uxor dicta, 179. Mater Joanni a Christo data per commendatam illi charissimi discipuli charitatem, 116.

Marius Victorinus spiritus ab angelis discernit, 256.

Martyres patientiæ coronis redimunt, 298. Spiritus sancti virtute jam in paradiso versantes, pro Domino probra quæque et aspera contempserunt, 355. Martyrum confessio, similis baptizandorum confessioni, 45. Illi, et quidem soli, sine aquæ baptismo celeste regnum ingrediuntur, 44. Martyres sub Antichristo omnibus martyribus præferendi, 232. Quare, 233. Martyres et alii sancti ex doctrina Cyrilli suis nos apud Deum nunc orationibus adjuvant, 287.

Martyrium a Christo baptismi nomine appellatum, 44. Per illud obtinetur æterna vita, 299. Testimonium Christo per martyrium reddere impossibile est nisi per Spiritum sanctum, 255. Martyria vocabantur ecclesie supra martyrum tumulos ædificatæ, 207. Etiam aliæ sanctis non martyribus sacræ, 207. Quare ex omnibus ecclesiis quæ in sacris locis Christo constructæ sunt, sola Martyrii nomen retinuit, quæ ad ejus monumentum condita est, 207. Cur non potius appelletur ecclesia, ut cæteræ ecclesie, 207. Id prædictum a prophetis, 207.

Machabæi Judæorum secta, Dei providentiam auferrebant, 121.

Matthæus Evangelium lingua Hebraica conscripsit, 212.

Matrimonium in Ecclesia sanctissimum, 110. Proles suscipiendæ, non explendæ libidinis causa incedendum, 284, xix. Illud ratum, non consummatum per ingressum in religionem, et professionem unius conjugum, quoad vinculum dissolvi ante Tridentinum concilium docuisse videtur Cyrillus, 254. Illo etiam consummato plures sancti auferuisse, et continentiam professi leguntur, 254. Quando id liceat, 254. *Vide* Nuptiæ.

Mattarii, rigidiorum Manichæorum in mattis seu storeis ex præscripto sui magistri cubantium, nomen, 108.

Maximilia et Priscilla Montanistarum prophetissæ, 247.

Maximus e sede CP. deiecitur, lxxxii. Occidentales commovel adversus ordinationem cum Gregorii, tum Nectarii, lxxxiv.

Maximus (S.) confessor: auctor creditur *Dialogorum de Trinitate* sub nomine sancti Athanasii, 230.

Maximus (S.) Hierosolymitanus antistes, contra S. Athanasium vi adactus subscripsit, xvi. Medium se in dissidiis diu tenuit, Eusebianorum dolos et conventus exosus, 227, xvii. Ab Eusebianis in suas partes pertractus, xiii, xv. Quomodo postea Athanasii communionem amplexus, xv, xvi, 227. Eam cum primum palam tenuit, xvi, xvii. Nicænum symbolum et concilii Sardicensis decreta amplectitur, xvi, xvii. Non depositione, sed morte clausit episcopatum, xviii, xix. Arianis haud ita invisus fuit, cujus iudicium saltim instruendum non esset, xix. Quo anno diem clausit extremum, xx. Num moriens in suum locum substituerit Heraclium, et ordinavit, xxi.

Medicus. Christus cœlestis medicus, 243. *Vide* Christus.

Megethius Marcionita tres deos prædicabat, quorum unus bonus, alter malus, tertius quidam medius Judæorum Deus, 246.

Melania Apronianum et Albinam gentiles catechesi instituit, 233. Ipsa et Rufinus Pœcumatomachos Ecclesiæ Hierosolymitanæ reconciliant, lxxvii.

Meletius Antiochenus et Eusebius Samosatensis a Paulicianis quam dire vexati, xxiv. Is semper fuit a Macedonio sejuuctus, lxxxii. Pater communis, et concilii CP. dux appellatus, lxxxii. Subita morte præreptus, lxxxii. Orientales ipsi successorem substitui postulant a concilio, et obtinent, lxxxii.

Menæi Græci testimonium pro veritate apparitionis lucidæ crucis Hierosolymis, 336.

Menander hæresiarcha, 97. Imagiariam asseruit et non veram Christi incarnationem, 56. Affirmavit se esse missum salvatorem pro salute hominum, 224. Mundum ab angelis conditum dixit, 159. His qui in eum baptizarentur resurrectionem et immortalitatem promittebat, 285.

Mens ocior lingua, 87.

Mensa Domini. *Vide* Eucharistia. Mensa spiritalis, Scriptura sacra, 49.

Mercatus in solemnitatibus idolorum frequentes, Christianis prohibiti, 308.

Mercedis expectatio ad labores perferendos animum roborat, militesque ad bella promptos sola efficit, 235.

Meridies, post meridiem Domino perambulante, Adam et Eva latibulum quæsiere: et post meridiem in paradysum introducitur Iatro, 192.

Meritum nullum, ubi necessitas naturalis, 62.

Mersio. Trina in baptisate mersio mos ab apostolis profectus, 310, n. Quid significet, 312.

Metaphoricæ locutiones unde dignoscantur, intelliganturve, ccx, ccxi. Metaphorice locutos esse SS. Patres dum Eucharistiam dicunt esse corpus Christi male probat Albertinus, ccx, ccxi, ccvi, ccvii. *Vide* Eucharistia.

Metempsychosim et translationem humanarum animarum in corpora eum belluarum, tum plantarum, docebant Manichæi, 103.

Metropolitæ et superiores episcopi a subjectis sibi episcopis judicari possunt, xlii.

Micæ corporis Christi quantum pretiosæ, 332.

Michæas propheta, 158. De Spiritu sancto testimonium protulit, 269. Pro Isaia citatur in iis quæ Sionis eversionem spectant, et quare, 253.

Milites conscripturi allegeudorum actates et corpora explorant, 47. Militum est proclamare reges, 341. Milites custodientes sepulcrum Christi limere debuerunt, 211. Quare, 211. Discipulos Christi de furato ejus corpore calumniantur, hæc impostura ubi prædicta, 211. Hanc calumniam orbi terrarum non persuaserunt, 212. Cur non condemnati a Judæorum sacerdotibus, 212.

Millesius (Thomas) emendatur, 176, 207, 333, n. Eius inanis conjectura, 150.

Miltiadis antiqui auctoris de prophetiæ dono testimonium, 263.

Ministorum Ecclesiæ est denuntiare et docere, 13. Nostrum aggredi ad opus, Dei perficere, 13. Ad Ecclesiæ ministros pertinet contestari, cavere autem fidelium est, 281. Ministri sacri janitorum vice funguntur in admittendis iis qui accedunt, 4. Ministri baptismatis qui, ex doctrina Cyrilli, 281. Idiotæ quandoque et servilis conditionis, 231.

Miracula, somnia et alia dona gratuita communia fidelibus, 343.

Misericordia Dei pro dignitate ab universis hominibus explicari nequit, 26. Quibuslibet hominum peccatis longe superior est, 24. Eius plena sunt cœlestia, terrestria et infera, 363. Misericordiæ Dei prævenientis, ex Cyrilli doctrina necessitas, clxxxviii. Qui misericordiæ opera prætermittunt ignem æternum non effugient, 238.

Mithra, solis nomen apud Persas, 102. *Mithræ* ministrorum qui Terebintho adversati sunt nomen, 102.

Monachi in angelicis libris propter puritatis propositum descripti, 64. Ipsi magna est reposita corona, 64. Monachorum ordo puritatis gloriam sectatur, 180. Castitati præsertim devotus, 64. Monachi quarumcumque mulierum consortia qua cura vitare debent, 384, xx. Lugenda hæc de re historia, 384, xx. Quod aqua piscibus, monachis idem præcipue silentium operatur, 384, xx. Monachi etiam aliquando catechumoni, 63. Qui erant Pauliniane factionis Hierosolymis, Ecclesiæ reconciliantur. *Vide* Paulinus. *Movaxol* et *Movázovtes*, qui differant, 63. *Movázovtes* quodnam vitæ propositum sequerentur, iv. Ad monasticam profectam Latini multi Hierosolymam proficisci soliti, lxxxii.

Monarchia, seu unicus principatus Dei, 54. Quid sit veterum stylo, 85, 86. Monarchiæ, seu unius unci Dei principatus dogma, 111, 112. Semel in animo desixum, omne sive idololatria, sive hæresis errorem depellere sufficit, 51.

Μονογενής vox adjectiva, 137. Cur filietas in Christo dicitur unica, sive *Μονογενής*, 137.

Monotheletæ ad infamandum catholicum de duabus in Christo naturalibus voluntatibus dogma, eas inter se discordare calumniabantur, 373.

Montanus homo abjectissimus, et omni impuritate coopertus, 246. Furiosus, et a dæmone exagitatus, 247. Se Patrem omnipotentem, Verbum, Sponsum et Paracletum esse jactabat, 226, 246, 247. Spiritum sanctum sibi esse hypostatice unitum dicebat, Cyrillo teste, 247. Num eadem de eo fuerit ejus discipulorum sententia, 247. Ab ipsis tantummodo Paracletus appellatus, 247. Cur a Cyrillo lascivia et impuritate plenus dictus fuerit, ejusdem cum Manichæo sententiæ, et pariter execrandus, 247. Suorum, ut vocabat, mysteriorum prætextu, parvulos jugulans, in nefastas epulas concidebat, 247.

Montanus et Montanistæ, variarum impietatum a variis accusati, 247. Inmania et impura eorum mysteria, 247. Falso quidem, sed communi nomine se Christianos appellantes, quas veris Christianis clades attulere, 247. Quid a Gnosticis acceperint, 246. Num infantem in membra conciderent, eandemque quam Gnostici turpitudinem exercuerint, 247. Quid sentirent de Spiritu sancto, quid de Paraceto, 265. Cum aliis multis hæreticis prophetiam in homine statu mentis emoto residere arbitrabantur, 252. Secundas nuptias reprobabant, 64. Catholicos eadem secum jejunia non observantes culpabant, 65.

Monumenta aperta sunt propter eum qui in mortuis liber erat, 199. Monumentum Christi per sanctum, 146. Duplici spelunca constabat, 208. Quæ forma utriusque fuerit, 203. Ab Adriano humo aggesta abditum ac profanatum, 208. A Constantino Magno apertum et decoratum, 208. Intra illud ecclesia Resurrectionis nomine ædificata, 208. Ab antiquis Christi confessio, seu Martyrium appellabatur, 207.

Morbus animæ iniquitas, 21.

Mors, mori. Moriendum peccatis et justitiæ vivendum, 5. Soli non morimur, sidera quoque moriuntur, 225. Mors cetus intelligibilis, 213. Mors prævalens superioribus temporibus devorabat, 310. Quod ait Apostolus Rom. v, 14. *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen*, quo sensu intelligendum, 241. Quam mortem intulit mundo Adam, animæ, an corporis, 183. Utramque, sed animæ potissimum, intulit, et ita docuit Cyrillus, 183. Exterrita mors est conspicata Christum in infernum descendentem, 214. Fugit præ timore, 214. In mortis locum descendit Jesus, ut mors quos sorbuerat evomeret, 213.

Mortui ad Christum confugientes resurrectionem accipiunt, 244. Qui mortui primum resurgent, 234. Qui fue-

emerserant, 212. Id quoque prædictum, 212. Ut mortui liberarentur, Christus in terra condidit, 99. Quomodo intelligendum illud psal. cxiii, 17: *Non moritur laudabant te, Domine*, 291.

Moses a Deo delegatus, 306. Figura Christi Domini in nullis, 193, 307. Fluvium in sanguinem transmutavit, mare ipsi ferienti se ex reverentia concessit, 193. Ejus manus unius horæ in mento in alteram speciem transmutata et velut nix facta, et in pristinum statum restituta, 177, 260. In cujus rei argumentum, 177, 290. Moses vitam in ligno suspensam deploravit, 192. Serpentem crucifigens crucis figuram adumbravit, 192. Ejus virga in serpentem mutata, argumentum pro virginis parte, 177. Resurrectionis speciem et argumentum, 16, 30. *Jesu* filium *Nave* reprehendens, *Heldad* et *Modod* prophetantes prohibere volentem, cujus rei mysterium significavit, 258. Per impositionem manuum dalaſ; ritum sanctum, 258. Justus factus et admirandus viri meritis sententia in Adamum dicte obnoxius fuit, 241. Moyses et Elias qui in monte Sinai Domino ostiterunt, eidem transfigurato in monte Thabor testimonium reddidere præsentem, 170. Moysi libri quinque, *Genesis*, *Exodus*, *Leviticus*, *Numeri*, *Deuteronomium*, 69. Ejus consuetudines, ex præscripto Spiritus sancti et apostolorum, non amplius observanda, 278.

Mulier. *Ho* nomine vocatur etiam virgo, 179. Mulier princeps et dux peccati, e latere formata, 193. Christus pro mulieribus latus perforatus est, 193. Mulier quandoque ut virum demereatur, accedit ad baptismum, et vicissim, 5. Mulieres etiam adulteræ et peccatis cooperatæ per penitentiam salvæ, 25. Mulieres animas ad fidem lucrandi studiosæ multæ exstiterunt, 233. Illas ad hoc hortabatur Cyrillus, 233. Mulieres in ecclesia non loquantur, 10. Legant, psallant, vel orent, labia movendo, ut tamen vox non exaudiatur, 10. Nullo tot diabolus animas rete capit, quam laqueo pessimo mulierum, 282, xiii. Mulierum faciem homo lutuens assidue sic manet in castitate, ut palea in igne, 384, xx. Etiam sorores et propinquas invisere quantum periculosum, 284, xx.

Mulieres in die azymorum et festivitate cadebant se et flebant, apostoli vero occullati et dolore confecti, Christum ad monumentum quærentes flebant, cum potius gaudere debuissent, 195, 210. Earum virilis ardor et animus, 211. Mortuum quærebant, sed resurrecturum sperabant, 211. Suscitatum viderunt, cujus sepulcrum obsignaverant sacerdotes, 211. Oculis ipsis conspiciunt, dum sacerdotes intelligentia destituuntur, 211.

Mundæ animæ est dicere cum fiducia: *Veniat regnum tuum*, 329.

Mundus maximum Dei opificium, in eo nihil reprehendendum, miranda omnia, 128. Mundus et omnes ejus partes propter hominem factæ, 165. Ejus principium a, 42, 42. Opinio Valentini a nonnullis per diabolum genitis productus, 99. Ejus administratio cum diabolo coucredita, quæri potest, 124. Mundus iste transiturus est, et consummabitur ob iniquitates quibus oppletus est, 224, 292. Renovabitur ac pulchrior evadet, 224, 292. Tellus nova facienda, 292. Mundus universus jam doctrina de Christo oppletus est, 227. Mundus hominum credentium in crucifixum crucis veritatem evincit, 202. Mundus universus hominum per crucem redemptus, 183. In eodem mense (Nautico) factus et reparatus, 209. Pro cujus mundi salute mortuus est Christus, 202. *Vide* Christus, Homines. Mundi initium et finem et medium temporum spatium videt qui a Spiritu sancto illuminatur, 232. Mundi partes aliquibus pagani dii fuerunt, 51. Utrum a mundo vos penitus segregari oporteat, 314.

Murmuratores bona in mala pervertunt, 342.

Muscæ et apes in aquis suffocatae post horam reviviscentes in exemplum resurrectionis datae sunt, 288.

Μορζοι sex mensibus moriuntur, postea reviviscunt, 288. In cujus rei exemplum, 288. Quid sint *μορζοι*, 288.

Myrrha et aloë symbola sepulturae, 269. Idem de myrrha Scripturæ testimonium ad vitum myrrhatum retulit, et sepulturae Christi accommodavit Cyrillus, 198.

Mystagogicæ quid sint, et quibus potissimum utiles, 311. Mystagogicæ catecheses quæ, et cur ita appellatæ, 303, ii, 304, iii, cxviii. Quibus habitus datus, cxviii. Similis argumenti apud Latinos, sermones et libri, cxviii.

Mysteria catechumenis occultata. 3. Infamia quorundam hæreticorum mysteria, 247. *Mysterio*, secundus Scythiani Manichæorum auctoris liber, 101. Mysterium Trinitatis catechumenis et gentilibus occultatum, iis qui ex catechumenorum sorte transgressi erant dilucide propositum, 106. Mysteria baptismi, et quæ ad sanctum Dei altare distribuuntur quo tempore traduntur, 300. Sacri-christianis et Eucharisticæ mysteria nondum initiatis patefacere non licitum, 303. Breviter et summatim tamen ipsis paulo ante baptismum tradita, 303. Mysteriorum

expositio cur post eorum susreptionem dilata, 306. Mysterium iniquitatis suo tempore perfici, et appropinquare Antichristum existimavit Cyrillus, 233.

N

Nabuchodonosor, ejus crimina; ossa regum ex sepulcris eiecit, 30. Cherubim sculpta propitiatorio imposta, et propitiatorium ipsum contrivit, 31. Velam sanctuarii conculeavit, thuribulum ad idolorum famam transtulit, oblationes deturbavit, 31. Mille mortes pati dignus erat, 31. A Deo flagellatus, ut salvus fieret, moralis ejus supplicii explicatio, 31. Agnovit esse in Daniele Spiritum sanctum, 261. Eum principem incantatorum perperam et falso appellavit, 261. Ab eo visionis cujus ipse non meminerat intelligentiam recepit, 261. Deum regnorum arbitrum esse confitetur, 123. Penitenti ipsi ac constanti Deus peccatorum veniam et regnum dedit, 31.

Nathan propheta, Davidis Dei jessu reprehensor velox, et vulneris medicus, 27.

Nativitatis et baptismatis Christi solemnitates olim indivisæ, postea distractæ, 371. Quare simul eas celebrari non convenit, 370, 371. Dies Nativitatis Christi incertus, 370, 371.

Natura salutis capax, accedente voluntatis arbitrio, 24. Duarum in Christo naturarum discrimina, 151. Earum distinctio unde appareat, 358, iii. Ab antiquis Patribus cognita et celebrata, 357, iii. Quare potissimum inducta, 357.

Ναζαζ apud Hebræos sæpe virginem designat, 174.

Nebula ex aqua fit, 130.

Necromantiæ scelera ne in aurem quidem admittenda, 70.

Negligentia initiorum, peccato radices supplet difficile evellendas, 23.

Neophyti post baptismum corporis habitu splendidi, et anima lucidi, 12. Ecclesiæ sidera vel columbæ, 10, 12. In vigiliis Paschatis baptizati, quo tempore de sacri chris-matis et Eucharistiæ mysteriis erudiebantur, 300, 303. Eorum plane rudes non erant, cum ea primum recipiebant, 300, 303. Neophytorum candidæ vestes tota Paschali hebdomada, 322.

Nestorius. Locutiones Nestorianis similes apud Patres Nestorianæ ætati superiores, frequentissimæ, 339. Ejusmodi locutio apud Cyrillum, 159.

Nicas vel Anicetus Romanorum episcopus quo ordine competentes erudiret, 300.

Nicaena fides ab omnibus fere Orientis episcopis partim vi, partim fraude rejicitur et damnatur, 181. Nicaenum symbolum Hierosolymis prioris symboli loco usurpatum, 83. In nonnullis catecheson exemplaribus ad catechesim v. applicatum, 78. Nicaenum concilium, i. ii. *Vide* Concilium.

Nicophorus Callistus quid de Cyrilli operibus referat, 357. Falsæ narrationis arguitur, 201.

Nicodemus Spiritus accessum iguoravit, 273.

Nicolaitæ a Christo ipso de immolatorum esu reprehensi, 63.

Nisibis a Persis quater oppugnata, 226.

Nix ex aqua, 130.

Noctis idem qui diei auctor, Deus, 129. Noctium utilitas ad refocillandos homines a laboribus, ad meditando eloquia Dei, contitenda peccata, 129. Noctes hiemales quomodo ad fertilitatem telluris adjumento sint, 129. Nox paschalis, ejus illustratio, 11.

Noe temporibus, per lignum et aquam facta est hominum salus, et novæ generationis initium, 269. *Noe* columba, Spiritus sancti in Christum baptismi tempore descendens figura, ex doctrina veterum, 269. Arca *Noe* Ecclesiæ figura, 269. In ea separati a mulieribus viri, 10.

Noetus, Patripassianus, 157. *Νοταροπια*, *Filio-paternitatem* docuit, 55.

Νοταρος quid significet apud auctores ecclesiasticos, 1.

Nomen Dei nomen natura sanctum est, 329. Cur oramus ut in nobis sanctificetur, 329. In nobis sanctum fit cum sanctificamur ipsi, 329. Nomen Dei, *Fidelis*, cum hominibus communicatum, 6, 72.

Nomina filiis, a patribus imponi solita, 149. Data ab iis qui baptismo proxime initiandi erant, 2. Quo tempore, 2. Ea vulgo inscribat episcopus, 2. 1. Aliquando diaconus hinc ministerio deputatus. Hierosolymis scripsisse videtur Cyrillus tum presbyter, 2, 4. Nominis ad baptismum suscipiendum professio, vocationis ad militiam instar erat, 2. Qui nomina dederunt ad baptismum, unius matris filii et filia facti, 9.

Nominicus Ecclesiæ qui, 4.

Nonam. Post nonam (horam) illuxit sol qua die paschus est Christus, et hoc prophetatum, 193.

Novatiani non tam pro hæreticis quam pro schismaticis

abiti, cci. Non oppugnantur a Cyrillo in catech. II quasi pœnitentiæ et remissionis peccatorum, quam ille prædicat, adversarii, 20. Catholicos ad se venientes rebaptizabant, 6. Secundas nuptias condemnare, 61. Novatiani episcopi ad Ecclesiam redeuntes de jure in presbyterorum ordinem dejecti, xxi.

Nubes ex concreto aere formatae, imbrum aquas sustinent et hauriunt, 130. Quid de hac veterum opinione censendum, 129. Variæ rubinæ figuræ et colores, 130. Nubes imbriparæ quæ Dominum ascendentem susceperunt, de ipso testantur, 147.

Nuditas Christi quid operata est, 311. Nudus Adam non verescendabatur, 312. Baptizandi nudi coram oculis omnium, nec pudore tacti, 312.

Nummularius, locus a multis citatus sub nomine Scripturæ sacræ: *Estote boni nummularii*, expensus, 111.

Nuptiæ legitime contrahendæ; non immoderata licentia procaeci reddendæ, 61. A quibus hæreticis reprobantur, 61. Secundæ non sunt reprobandæ, sed ignoscendæ infirmis propter fornicationis periculum, 64. Has nonnulli catholicis Patribus aliquando durius habuere, 61. Reprobare Montaniste, Novatiani, 61. Nuptias tertias nulli e Patribus gravi sermone vitare, 64. Cyrilli de illis sententia, 64. *Vide* Matrimonium. Nuptiæ animarum baptismus, a mundanis penitus diversæ, 39. Nuptiæ evangelicæ baptismi figuratrices, 3, 39. Harum explorator nuptiali veste carens, rejectus, 3. Nuptialis vestis candida, 3.

O

Obedientia Christi erga Patrem suum filialis et voluntaria, non servilis, coacta, aut ex necessitate, 240, 241. *Vide* Christus.

Oblivio Dei, initium est pravæ cogitationum et actionum, 22.

Obtestatio auctorum ad lectores usitata veteribus, 14.

Occidens. Cur stans ad occidentem Satana abrenuntiatio fiat, 307. Occidens sensibilibus tenebrarum locus, 307.

Oculorum conformatio splendidissima, 63. Fabrica grandium medicis auctoribus librorum materies, 133. Oculorum major quam aurium fides, 306. Oculi ne peccent, 7.

Odorum luxuries reseccit, 181.

Offendimus et verbo et cogitatione, 329.

Offensæ proximi ab eo condonandæ, qui suarum a Deo veniam expectat, 19. Mutuas inter nos offensiones cito citius remittere quantum solliciti esse debemus, 330. Quantum differant quæ in nos committuntur offensæ ab iis quas in Deum committimus, 330.

Oleum in oleis sit ex aqua, 130. Oleo signatur in fronte ut efficiamur sanctificatio Dei, 321. *Vide* Confirmatio, Chrisma, Unctio. Oleo exorcizato qualem vim Cyrillus attribuit, 312. Cujus rei symbolum sit, 312. Peccatorum vestigia depurgat et dæmones fugat, 312. Eo ungebantur toto corpore baptizandi, 312.

Olfactus vapores discernendi et suaves odores admittendi vi pollet, 63.

Oliva intelligibilis, lucem ferens, 18.

Olivarum mons Hierosolymæ ad Orientem situs, 58, 217. Inde Christus conscendit in cœlos, 58. Ilac fugere elegit David, quasi Christum olim inde in cœlos ascensurum invocans, 28. Quo sensu hoc in monte videri januam qua Christus cœlos ascendit dicere potuit Cyrillus, 217. Christi in cœlos ascendentis vestigia conservat, 217. Ea nunquam aboliri potuerunt, 217. Ecclesia hoc in loco ædificata, nusquam ex ea parte quæ Christi ascendentis vestigiis imminerebat, concamerari legere potuit, 217.

Olympias quid sit apud Græcos et cur instituta, 175.

Omnibus non est attendendum, 70.

Omnes homines peccato detenti et a Christo soluti, 183. *Vide* Christus. Homo.

Omnipotens est qui omnibus dominatur, suæque subjecta habet potestati, 122. Non est qui animæ vel corporis solius habet potestatem, 122. Omnipotentis Dei professio gentiles simul et Judæos et hæreticos oppugnat, 121. Omnipotens a Latinis vulgo redditum *qui omnia potest*, a nonnullis, *qui omnia sub potestate continet*, juxta vim verbi *παντοκράτωρ* Græcorum, 120.

Ὁμοούσιος, consubstantialis. Hæc vox non est absoluta, sed relativa, 280, 281. *Ὁμοούσιος* apud Arianos idem cum *ὁμοούσιος*, xxxi. Idem apud sanctos Patres modo recte intelligatur, xxxi. *Vide* Consubstantialis.

Operatio, opus. Multo efficaciora sunt ad persuadendum quam verba, 342. Duplicem Christus operationem ostendit, 238, II. *Operatio erroris*, quo sensu mittatur a Deo, 233. Deus non tantum opus meratur, sed et fidem recipit, 198. Opera nostra fiduciam nostram efficere non debent, sed clementia Domini, 198. Operum suorum Dominum non recordari rogat Iatro, 197. Bona opera sine recta do-

ctrina Deo non sunt accepta, 51. Operum bonorum lux coram hominibus lucere debet, 239. In bonis operibus emicat incorruptionis indumentum, 239. Abscedenti ab operibus malis et Dei servitio se mancipanti, finis erit vitæ æternæ adeptio, 299. Omne opus bonum ex gratia Spiritus sancti, cxxxvi, cxxxvii. Opera Satanae. *Vide* Satanas.

Ophitæ et Sethiani Gnosticorum genus, Spiritum sanctum primam esse feminam dicebant, 246. Legem a *Jaldabaoth* datam dicebant, 67. Ophitarum impia et stulta de primo homine opinio, 246. Alium corporis, alium animæ conditorem dicebant, 53. Serpentem colere, 93. Infantidii aliarumque in suis conventibus infantiarum rei, 247.

Oratio sive desiderium, quantum efficax, 338. Oratio a Deo, cxxx. Orantes pactum cum Deo inimus, 329. Oratio pro viventibus et mortuis intra sacram actionem, 327, 328. Oratio per sanctos, 328. Quam ob causam, 328. Oratio Dominica intra sacram actionem recitata, 328. Olim a toto populo, sacerdote audiente recitata, 328. Ejus expositio, 328, 329. Oratio concludens syntaxim, 332.

Origenes ortum in Arabia de morte et resurrectione animarum errorem coarguit, 61. Ipsi tributa de diaboli penitentia opinio a Cyrillo refutatur, 51. Imputatus error diabolum naturam mundum esse, 23. A Theophilo Alexandrino incusatus, quod divinam providentiam cœlo terminarit, 121. Ab Epiphano reprehensus quod resurrectionis hostes male refutarit, 291. Ejus hæc de re opinio quæ fuerit, 285. Origenistæ soli ex omnibus hæreticis resurrectionis hostibus Vetus Testamentum non repudiabant, 291. Origenes mundum penitus interituum sensit, 224. Sibi met contrarius, 244. Auctor est omnia animalia in arca Noe inclusa, omnium hominum in Ecclesiam ingredientium figuram gestasse, 269.

Origeniana spiritus definitio, 252.

Osculum pacis quoties et in qua parte sacræ liturgiæ præberetur, 326. Datum prius invitante diacono, 326. In signum oblivionis injeriarum, 326. Sanctum est, non commune, 326. Reconciliatio est, animasque mutuo conciliat et miscet, 326. Sæpe labia osculantur, cum pectus machinatur solum, 327.

Osee ix, v. 12, sensus et variæ lectiones expenduntur, 177.

Ossa in corpore sapienter a Deo colligata, 63.

Otiosi sermones repudiandi, 9.

Ὀυσιώδης substantialis, seu sensibilis et visibilis, 316.

P

Pacis osculum. *Vide* Osculum.

Pactum cum Deo inimus, dum oramus ut nobis peccata condonet, quemadmodum proximis et nos debita remittimus, 330. Pacti cum Christo ante baptismi susceptionem initi formulæ, 393, vii.

Pagani fidem Christianorum deridebant, 72. Multo mitius in inferno torquentur quam falsi Christiani, 376, iii.

Palladius et Innocentius montis Olivarum monachi, de addendis ad Nicænam fidem capitibus ad Basilium scribunt, lxxvi.

Palma ex qua rami ad occurrendum Christo decerpti sunt, quarto adhuc sæculo visa, 146.

Panis sit ex aqua, 130. Panes quinque in quinque hominum millia multiplicavit Christus ut Deus, 56, 146. Panis nomine Jerem. xi, 19. Patres magno consensu corpus Christi significari docuerunt, et quare, 192. Panes propositionis figuræ mysteriorum nostrorum, 321. Panis eucharisticus est corpus Christi, 321. Ipsi Verbum inest hypostatice unitum, cxxv. Vere substantialis est, 329, cxxxii. Ad animam et corpus pertinet, et in utrumque distribuitur, cxxxii, cxxxvi. Non in ventrem vadit atque in secessum emittitur, 329. Quo sensu juxta Cyrilli mentem, cxxxii, cxxxiii. Ipsi idem honor qui Christo exhibitus, cxxx. Singulares, ne quid de illo intercidat, cautiones semper in Ecclesia usurpatæ et a Cyrillo commendatæ, quid probent, cxxx. *Vide* Eucharistia. Corpus Christi.

παντοκράτωρ a Latinis in Symbolo redditum per *Omnipotens*, num hac voce Græci vocabuli vis satis exprimitur, 120.

Papus, Manetis discipulus, 107.

Parabolæ iis qui audire non poterant dictæ: earum explicatio discipulis a Christo seorsim data, 106.

Paracletus. Cur ita dictus Spiritus sanctus, 255. Præter eum non est alius, 265. Appellativum ejus nomen, non adjectivum, 213. Paracletum a Spiritu sancto qui hæretici distinguebant, 246, 265. Unde hujus distinctionis occasionem nacti sint, 243. Paracletus ex Homine et Ecclesia genitus juxta Valentianus, 265. Unus ex angelis opinione Valentini, 246. Paracleti potestas summe bona

legit et obscurat omnem aliam, 255. *Vide Spiritus sanctus.*

Paradisus et cœlum a Cyrillo distinctæ res, 77. Paradisus Cyrillus allegorice sumit aliquando, 77. Paradisus intelligibilis, Ecclesia, 18. In paradiso casus, et salus in horto, 192. Paradisi aditus flammeo gladio prohibitus, lingua ignea reseratus, 272. Paradisus ille ex quo primus parens noster expulsus est, per Satanæ renuntiationem aperitur, 309. Baptizando homini aperitur, 18. Ejus portæ baptizalis apertæ, 11. Latro pius in eum perductus est, 77, 198. Credentes pariter cum illo inducentur, 77. Variæ de paradiso terrestri Patrum sententiæ; is in quo conditus est Adam, estne ab eo diversus in quem translatus sunt Enoch, Elias, Paulus et pius latro, 218.

Paralipomenon, primus et secundus liber unus apud Hebræos censetur, 69.

Paralyticus urbis Capharnaum fide deficiebatur, 73. Tam animo quam corpore juxta Evangelium æger erat, 75. Per fidem bajulantium et per tegulas se demittentium, salvus effectus, 75, 76. Paralyticus ad piscinam propter animæ peccatum corpori paralyti traditus, 143, 343. Ab octo et triginta annis, 336. Ab utroque malo verbo a Christo sanatus, 143, 339, 342. Ab omnibus derelictus, 339. Cur primus ab eo sanatus, 336. Grabatum in seculo tollere jussus, 339, 340. Qua sapientia respondit Judæis sibi obrectantibus, 342.

Parasceves et Sabbati sancti jejunium olim continuatum, 293. Citra præceptum, uerue, 293. Parasceves vigilia in Ecclesia Hierosolymitana et in Galliis, 293.

Parentes honorandi, 119. Eorum benedictio utilis et exoptanda, 119. Parentibus nunquam vicem malam reddere possumus, quamvis multa in eos contulerimus, 119. Cum Dei cultui contraria præcipiunt, Deus anteponendus, 119. Alias omni studio eis obsequendum, 119.

Paræcia; idem ac civitas, 216. Paræcia Hierosolymitana, 255. Quid paræciæ nomine apud veteres, quid apud Cyrillum intelligatur, 216.

Paschalis die in crucem actus est Christus, 193. Paschalis verum successit typico, 209. Festum utrumque vere celebratur, 209. In Ecclesia Hierosolymitana ante Nicænum concilium diverso a communi aliarum Ecclesiarum more celebratur; post Nicænum concilium, juxta communem consuetudinem, 48. In proximo erat Paschalis festum, cum Cyrillus de Spiritu sancto plebem suam erudiebat, 274. Ipsa nocte paschali accessuris ad mysteria quænam traderentur instructiones, 300. Paschales dies catechesibus mystagogicis habendis deputati, 303.

Paschasius Rathbertus Dominici sepulcri formam describens adducitur, 288. Ejus testimonium de vi precum in sacrificio, cccxxxviii.

Passio a divina generatione exclusa et quid his verbis intelligendum sit, 114. Passio Christi vera: alioqui fabulosa salus erit, 184. Quomodo in Canticis præfigurata, 310, 311.

Pater. Deus Pater pura conscientia nuncupandus a fidelibus, 323. Eum nemo vidit unquam, 219. Filius Isaiæ conspectus, non Pater, 219. Ipse est qui Salvatorem Filium misit, 215. Ab eo descendit Spiritus sancti gratia, 270. Vita ipsa est, per Filium in Spiritu sancto cœlestia dona profundeus, 293. Hominibus æternæ vitæ bona promisit, 299. Pater dat Filio, et Filius Spiritui sancto, 257. Filio potestatem dedit conferendi quibus voluerit gratiam Spiritus sancti, 274. Quæcumque habet Pater Filio communia sunt, 270. Eum inter et Filium nihil medium, 114. Patris et Filii nomen unus et idem utriusque, 238, 337. Qui Patrem conviciatur Filii hostis est, 94. *Vide Deus.* Christus, Filius, Pater testatur e cœlo de Filio, 146. Non est Patris notitia, nec ad eum accessus, nisi per Filium, 136. Patrem Filii sui Deum esse Cyrillus cum Hilario illæu Filii æqualitate dixit, 158.

Patres. Sancti Patres sunt vasa nostra aquam nobis ministrantia, 248. Sunt flumina animabus lucem infundentia, 249. Quo sensu et quibus in circumstantiis, aqua baptismali cor ablui et animam sanctificari dixerunt, cccxxii. Baptismi et Eucharistiæ effectus recensentes quam diverse loquantur, cccxxii. Sanctorum reliquiarum vim in ipsos sanctos, vel in angelos vel in Spiritum sanctum refundentes secum non pugnant, 293. Id communiter habent: *Omnia per Filium in Spiritu sancto*, 267. Num Græci Patres a Latinis, ut vulgo fertur, de gratia re vera disseutiant, clxxxix.

Patris nomen unum est, significatio diversa, 116. Pater dicitur propter adoptionem, 116. Propter institutionem, 116, 118. Propter charitatem et curam, 116, 117. Propter deceptionem, 118. Pater sive episcopus, 344. Pater dum cogitatur, simul cogitatur et Filius, 86, 87, 114, 121. Patrem idololatræ suum appellare lignum, lapidem, Satanam

ipsum, 117. Unus Deus Pater, 257. Summum et unicum obtinet principatum, 264.

Patientiæ coronam gestavit Christus, 186. Summa Dei patientia in occasionem contemptus non vertenda, 343.

Patriarchæ Judæorum recentis et probroso genere, 171. Qui et cum primum auditi, 171.

Patrinus et matrina privatis instructionibus Symbolum ac fidem catechumenis exponebant, cxii, cxiv.

Patripassiani Latinis, Sabelliani Græcis, 157. Apud Latinos Patripassiani *Praxeas et Hermogenes*; apud Græcos, *Noetus, Sabellius, Photinus*, et secundum nonnullos *Marcellus Ancyranus*. Catholici etiam hoc nomine ab Arianis traducti, 157, 228.

Paulini Antiocheni defensores quanta licentia de adversariis suis maledicerent, xxiv. Multi ex ea factione monachi Ecclesiæ reconciliantur, lxxx. Ex qua gente fuerint inquiritur, lxxxi. Quid illos ab amplectanda Cyrilli communione revocaret, lxxxi.

Paulinus (S.) cum Patribus bene multis crucem Domini ligatam in die judicii apparituram credidit, 203.

Paulus apostolus, Christi modico tempore inimicus, diuturno servus, 147. Christi persecutor, 216. Vas electionis effectus, ut Dei nomen evangelizaret, 276. Qui prius persecutor extiterat, præco et servus novus effectus, 276. Christi resurrectionem annuntiat, 216. Quæ sit vis ejus testimonii, 145. Paulus pleous Spiritu sancto, 280. Quantum ex Spiritu sancto victricis in sapientia gratiæ habuit, 279. Quantas in eo virtutes exeruit Spiritus sanctus, 276. A vipera morsus, ab illo habuit ut non læderetur, 279. Ejus sudaria et semicinctia ægros sanantia, 147. Pythonem in nomine Christi eiecit, 278. Mortuum resuscitavit, 279. Quæ miranda patrabat, ex Spiritu sancti effluencia prodire ipse significavit, 279. Singula referri non possunt, 278. Ejus in prædicando labores, 278, 279. Fiducia et magnanimitas, 279. Quibus gentibus Evangelium prædicavit, 277, 278. Paulus Corinthiorum pater propter institutionem piam, 116, 118. Ita ad Corinthios usque pertigisse se dixit, ut in regiones ultra eorum civitatem positas Evangelium intulerit, 241. Quid de ejus in Hispaniam itinere existimavit Cyrillus, 277. E Tharso Antiochiam suocenturiatus adductus, 277. Antiochia quam ob causam Hierosolymam ad apostolos missus, 278. In orbem universum decretum apostolicum deferens firmavit, 278. In tertium cœlum et in paradysum raptus, 96, 218. Præstabiliorem quam Elias dignitatem consecutus, et quare, 218, 219. In tertium cœlum assumptus quare descenderit, 219. Hac habitatione num indignus habitus, 219. Pauli sunt quatuordecim Epistolæ, 274. Postremum hoc discipulorum opus, et librorum sacrorum signaculum et clausula, 69. Cur Paulus plures quam apostoli cæteri epistolas scribere a sancto Spiritu inspiratus est, 145. In illis diversimode docuit nos Spiritus sanctus, 281. Paulus Antichristum in signis mendacibus et secundum operationem Satanæ venturam prædixit, 230, 231. Mortuorum resurrectionem non credentes stultos vocat et mire confutat, 294. Nos ad Scripturarum testimonia remittit, 209. De Filio interpretatur hæc verba psal. xiv, 7: *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi*, 240.

Paulus Aquileiensis. Ejus testimonium de lucidæ crucis apparitione, 356.

Paulus Samosatensis Verbum divinum humano simile censebat, 153. Christum niebat deificatum ex homine puro, 164. Prefectus sui merito, 145, 156. Negabat eum ante incarnationem et crucem, regem ac Dominum fuisse, 55, 138.

Paupertas. Voluntariam paupertatem sectantur Christiani ex intima præceptione Spiritus sancti, 254.

Peccatum omnis actio et cogitatio a ratione discedens, 308. Peccatum quid sit, animalne, an angelus, vel dæmon. Voluntaria est mentis aberratio, 22, 61. Ex animæ voluntate prodit, 133. Ejus primus auctor diabolus, 23. Auctor nobis suggerendo, non tamen cogendo, 22, 62. Omne peccati genus diaboli operibus accensetur, 308. Peccatum et impura actio *spiritus* vocatur, sed contraria ratione, 250, 251. Ubi *spiritus* dicitur, *fornicationis* cognomen adjunctum habet, 231. Peccati cogitatio non est in animo incaute versanda et permittenda, 22, 23. Peccatis moriendum et vivendum justitiæ, 5. Illud Evangelii Joan. v, 14: *Ne amplius pecces, ne aliquid deterius tibi contingat*, omnibus dictum, 343, 344. Peccati expertus Jesus solus, 27.

Peccatum Dei inimicos nos fecerat, 199. Peccato primi hominis perivimus decepti, cecidimus, excæcati sumus, claudi sumus effecti; verbo mortui sumus, 24. Quid de peccato originali doceat Ecclesia, clxix. Id omne quod de eo tradit Ecclesia, docuit Cyrillus, etsi rem non nominet, clxix, clxx, clxxi. Per exorcismos et insufflationes comprobatur, 17. *Vide Cyrillus, Homines.* Peccatum aliud

est tantummodo peccatum, aliud pœna peccati, clyxiii. Peccata calamitatum nostrarum omnium causæ, 343. Quod libet peccatorum mortalium ad perditionem suam transitum struit, 363, xvii. Peccatorum inquinamentum fideles a communione abscidit, 382. Peccatum mori oportere definivit Deus, 190. Iis qui in peccatis decesserint jam non licet laudare, sed deplorare, 291. Cœlesti salute privantur, 295. Peccatum dira res est, animæ morbus, ejus nervos succidens, 21. Ejus asperitas in modum hædinæ culis, 17. Maculam et corpori et animæ imprimit, 295. Num commissum duntaxat subsequatur, an etiam post dimissum perseveret hæc macula, 295. Solo baptismo aboletur, 295. Neque etiam in inferno deletur, 295. Peccata quamvis grandia et acervata non vincunt multitudinem miserationum Dei, 24. Ea insanabilia dicebant Manichæi, 6. Peccator etiam maximus de Dei indulgentia desperare non debet, 24. Peccatum malum grande, sed non immedicabile, curam facile ei qui per penitentiam illud deponit, 22. Omne peccatorum genus quæ per animam et corpus perpetrantur, ab Ecclesia sanatur, 296. Peccatum ex ignorantia commissum et agnitum remittitur: pertinax autem malitia eundem demeretur, 44. Hæc num prorsus irremissibilis, Cyrilli sententia? 43. Peccata per exorcismos purgantur, 8. Remittuntur homini solum, cum crediderit et voluerit, 7. Peccata omnia, etiam illud quo nullum est majus, baptismo dimittuntur, 47. Peccatorum remissionem quot et quibus causis tribuat Cyrillus, 7. *Vide* Remissio. Num ab adoptionis gratia et cœlestis hæreditatis jure separari possit, cxcv, cxcvi. Ea sola quæ ante baptismum perpetrata sunt penitus oblivioni dantur, 236. Quæ per penitentiam remissa sunt, per ignem judicii expurgabuntur, 236. Hæc quantum studiose vitanda, 295. Etiam sanata cicatricem relinquunt, 295. Peccatores qualia resurgentes corpora recipient, 294.

Pecunie non sunt diaboli, 124.

Pentecostes mysterium sub Moyse præannuntiatum, 253. Per dies Pentecostes qui et quot dies apud antiquos omnes significantur, 349, xxi, 352, 355. Ostentum Hierosolymis visum his diebus, 352. *Vide* Crux, Constantius.

Pepusæ Phrygiæ vicus a Montano occupatus, ab eo falso Hierosolymæ nomen accepit, 247.

Particulae *per* et *in*, quando de personis SS. Trinitatis agitur, æqualitatem significant, eamdemque cum particula et vna habent, 267. Specialis earum vis, 267.

Perfectio; ita dicitur baptismus, 41.

Περὶ τῆς ἡμετέρας. Vis ejus nominis, 5.

Peripatetici Deum animam mundi docere, 121.

Perire justum vel cœlos, quomodo accipiendum, 225. Operanti et alacriter decertanti nihil deperit, 236.

Persæ per crucem subjugati, 202. Pro Christo morientes, ipsi testes, 147. Persæ credunt, et Hebræi non credunt, 186. Persarum Christianorum persecutio, 147. Persæ in suppliciis inferendis duri et atroces, 107. Persarum regis filius a Manete, dum falsis promissis abigit medicos, enectus, 103. Persarum rex carceris custodes propter Manetis fugam interimit, 104. De Manete quale supplicium sumit, 107.

Persecutiones permittit Deus ad condemnationem infidelium et ad fidelium exercitacionem, 233. Ecclesiæ in persecutionibus patientia insuperabilis, 293. Persecutionis tempore qui fugere debeant, qui perstare ad pugnam, 232. Persecutiones a regibus in sanctos exercitæ, quantum dissimiles ab illa quam exercebit Antichristus, 233.

Perseverantiam in bono non liberi arbitrii viribus, sed Spiritus sancti gratiæ tribuit Cyrillus, 13.

Petræ in morte Christi præformidibæ scissæ, 57. Scissæ sunt ob intelligibilem petram, 169.

Petrus apostolorum summus et princeps, 31, 150, 277. Supremus Ecclesiæ præco, 150. Regni cœlorum claviger, 277. Cœli claves circumferebat, 96. Petrus fide sua sublevatus super aquas siccis vestigiis ambulavit, deficiente fide mergebatur, recuperata fide, super aquas ut ante ambulavit, 75. Non enatando, sed super mare ambulando revertit in naviculum, manu ductus a Domino, vi fidei, 75. In denegationis tentationem ingressus, 330. Negavit Christum quem tertium confessus est, 217. Non mersus, sed liberatus, et quo sensu tentationi non succubuerit Cyrilli mente, 330. Petrus amare plerans, non solum peccati quo Christum negavit veniam impetravit, sed etiam ut apostolica dignitate spoliaretur, 32. Spirituales oves pascere jussus, 217. Teelis resurrectionis Domini, 217. Quæ ex Spiritu sancto est operatus, 277. Mentis excessu raptus, quid addidit, 277. A Cornelio accersitus, quid a Spiritu sancto audivit, 277. Ananiz et Sapphiro suas possessiones vendentibus per spiritum præsens fuit, 253. Vir illiteratus, ea per Spiritus gratiam didicisti, quæ neque ipsi Græ-

batur, 272. Tabitham e morte excitavit et Sappuram interimit, 104. Ejus umbra agros sanans de Christo testatur, 147. Ipse et Joannes senato claudo ex matris suæ utero, spiritali doctrinæ sœgna quinque simul crementium millia comprehenderunt, 274.

Petrus et Paulus Ecclesiæ præsules, 96. Ambro Romanum appalsi, Simonem Magum in aere ad ostentationem voluntatem o sublimi ad terram precibus dejecturunt, 96. Petri apostoli Epistolæ catholicæ enæ, 69.

Petrus Damascenus. *Vide* Damascenus.

Petrus Siculus, 100, 101, 107, 103. *Vide* Scythianus, Photius.

Pervigilationes sacræ in Ecclesia, maxime Palæstinae, 139.

Pfaffius aliquam inter Cyrillianam et Ecclesiæ Romanæ de eucharistico sacrificio doctrinam differentiam immerito suspicatus, refellitur, cccxxiv, cccxxv. Ejus iniqua æqua de singulorum Patrum sententiis et doctrina dijudicandi regula expenditur, cccxxvi.

Pharisæi legem Dei a pœnitentiâ meditati, in ignorantia Christi consenserunt, 337. Providentiam imminuebant falso plura permittentes, 121.

Philippus diaconus Spiritum sanctum loquentem audivit, 251. Ab angelo vocatus et a spiritu impulsus, se adjuvit ad eunuchum Æthiopem, 276. Ab angelo raptus, 276. Quæ virtute impuros spiritus eiciebat, 276. Evangelium prædicabat, 276.

Philippopolitanum concilium. *Vide* Concilium.

Philostorgii testimonium de lucidæ crucis apparitione Hierosolymis, 353.

Phinees zelo Dei accensus iram Dei placavit, interempto scædæ actionis auctore, 183.

Phœnix avis admirabilis, sed irrationabilis, id habet quod non habet homo, nisi esset resurrectio mortuorum, 288. Quadragesimo quibusque annis in Ægyptiorum regionem advenit et in urbe conspicua præsemitem se sistit, 288. Sui generis unica est, 288. In nido suo moritur palam ac putrescit, 288. Ex suismet cineribus renascitur et resurgit, 288. Data in resurrectionis specimen et argumentum, 288, 289. Mirum hanc fabulam ab ecclesiasticis auctoribus pro vera traduci, 288. A quibus memoretur, 288.

Photius Verbum divinum vocis sono simile censuit, 153. Filium dicebat Verbum Patris ἐνδύθητον et ἀποφορέον, 55.

Photius grande Cyrilli fragmentum in suam Manichæorum historiam ex Petro Siculo transcripsit, 160. Quod de Scythianis libris scripsit, ex conjectura scribit ita non visis, 101. Photii erratum et gravis hallucinatio, xc.

Pictaviense S. Radegundis monasterium vigiliam post Parasceven observabat, 293.

Pii qui vivit dum Christus de cœlis gloriosus adveniet, in nubibus rapientur debita sibi præmia recepturi, 334.

Pilatus sedet judicans eum qui sedet in dextra Patris, 191. Pro Christo, dum judicaretur, silenti patitur, uxoris suæ somnium metuens, 191. Christi innocentiam probe calluit, 184, 201. In die judicii crucem negantes condemnabit, 184, 201.

Piscina divini baptismatis, 312. Piscina probatica Hierosolymis qualis erat, 326. In qua ex ejus porticibus jacebat multitudo languentium, 336.

Προπορεύουσι, quid Cyrillo significet; quomodo id distinguatur a simplici fide, 46.

Plantare et rigare Dei est, hominis fructum ferre, 18.

Platonici tertiam suam hypostasim animam mundi dicebant, 121.

Pluviæ guttas Deus in enumerato habet, 89.

Pneumatomachi nullas in postremo judicio Spiritus sancti partes esse prætendebant, 237. Ecclesiam Hierosolymitanam infestant, lxxvi. Eadem quomodo reconciliati, lxxvii. Cujus ope, lxxvii. Hæc hæresis Arianiæ surculus, 237, lxxviii.

Pœnitentiæ lavaeri, vel lavaerum pœnitentiæ, 67. Pœnitentiæ robustum salutis telum, 29. Pœnitentiæ dierum quadragesima accedentibus ad baptismum data, 5. Pœnitentiæ salutis, sive salutaris baptismus, 8. Pœnitentiæ cum baptismo conjuncta, gravissimorum etiam seclerum veniam consequitur, 47.

Pœnitentiæ sacramentum. Remedium ad reparanda peccata post baptismum commissum, 232, cxcvii. Cum sacrorum mysteriorum privatione conjunctum, 282. A Cyrillo agnitum, 232. Non ut baptismus, vulgarem animæ cicatrices abolet, sed obducit lantum, 282, 285, cxcvii. Peccata remittit, sed per ignem judicii expurganda relinquit, 236.

Pœnitentiæ exempla. Rahab meretrix, 25. David, 27. Salomon, 28. Jeroboam, 29. Mauasses, 29. Ezechias, 29. Ananias et socii 30. Nabuchodonosor, 31. Petrus aposto-

lus, 31. Pœnitentiæ fructus, qui, 44. Eleemosyna, pravi habitus abjectio, 44. Per eam anima peccatrix Spiritus sancti donum accipiens, justitiæ racemos portat; pœnitens Deo se cum fide tradere debet, 25.

Pompæ diaboli quænam sint, 308.

Pontifex. Summus pontifex in veteri lege prius ablutus quam ad sacrificandum accederet, 42.

Populus in Ecclesia Hierosolymitana psalmos tantum audiebat, non canebat, 196. In Palæstina divisim choris alternatim decantabat, non multo post Cyrilli tempora, 196. *Amen* respondens quid profiteretur, 331. Quid responderet sacerdoti clamanti: *Sancta sanctis*, 331. Quibus verbis et a quo ad communionem invitabatur, 331.

Porphyrius Gazensis disputationem cum Manichaica muliere a signo crucis exorsus, eam miraculo mutam reddidit, 194.

Porta virtutis angusta et compressa, 43. Portæ ecclesies Christo ascendenti apertæ de ipso testantur, 147.

Praxeas. Patripassianus, 157. Verbum divinum nihil nisi sonum et vocem existimabat, 153.

Prædicandi officium solis olim presbyteris attributum, vii. Is esse debet prædicationis fructus, dilatare et explicare quæ dicta sunt, 293.

Præsentia sanctis preparata non comprehenduntur, 92.

Præparatio ab baptismum necessaria, 46.

Præsepe Domini de ipso testatur, 146. Confundit hæreticos veritatem carnis Christi pernegantes, 180.

Prætextus varii indigæ accitentium ad baptismum, 5.

Prætorium nunc redactum in solitudinem, quare, 202.

Preces. Ecclesie quomodo sacramentorum efficaciam operentur, cxxxix. Sunt ejus votorum expressio, cxxxix.

Vide Ecclesia. Preces ad Deum factæ auxilii a Deo petiti necessitatem probant, 13. Vis argumenti ex precibus et gratiarum actionibus collecti, clxxvi, clxxvii.

Presbyteralis ordinationis ætas legitima et communis quæ esset, viii.

Presbyteri altare circumstantes manus non cum sacerdote lavant, 325. Prædicandi officium jure ordinario solis olim illis attributum, vii. Unus post alium, ultimusque omnium episcopus in Hierosolymitana plurimisque Orientis Ecclesiis concionabatur, viii. Presbyteri et diaconi ex antiqua Ecclesie disciplina conciliis provincialibus suo cum episcopo intererant, xvii.

Primogeniti in veteri lege non sacrificio, sed pretio redimebantur, 180. Primogenitus Dei est Christus, longe ab humanorum primogenitorum more, 150. Ita dicitur propter humanitatem assumptam, propter creationem, propter generationem æternam, 189.

Primordia hominis qualia, 66.

Principes a viris ecclesiasticis ducti et eruditi vitulum et taurum una cum leone simul pascentes exhibent, 269.

Quod ait Apostolus (ii *Coloss.* 15) *Christum exspoliasse principatus et potestates*, quo sensu a variis intellectum, 311.

Principium mundi aqua, 42.

Principia duo, Arianorum perversa catholicæ fidei expositio, 155. Veterum hæreticorum hæc sententia, 155.

Priscillianistæ animam in Dei substantia esse putabant, 60.

Πρόβατοι baptisterii, 2.

Procatechesis sola ex Cyrilli catechesibus Dominica die dicta videtur, cxxii. Cur lectione Scripturæ sacræ et argumento careat, cxviii, cxix.

Prophetæ et lex pedagogi more nos ad Christum perducunt, 67. Prophetæ et justi omnes antiqui Spiritum sanctum acceperunt, 259. Prophetæ non verbis tenus inspirati a Spiritu; dictorum quoque ab illo intelligentiam acceperunt, 252. A Judæis translati ad Ecclesiam, 197. Eorum res et historia nostra sunt, 213. Lex ipsis fides Evangelio conciliatur, 213. Eos nemo suspectos habere potest Christo testimonium dicentes, 165. Ipsam horæ circumstantiam, tum Passionis, tum Resurrectionis declaravere, 203. Eorum querelæ de humani generis malis, 166. Ex prophetis desumptæ contra resurrectionis fidem objectiones refelluntur, 291. Res futuras quandoque tanquam jam factas enuntiant, 206. A Samaritis rejiciuntur, 290. Prophetæ omnes post mortem in subterraneis locis a Christo liberati, 57. Prophetarum duodecim liber unus, prophetarum primus, 69. Hos Cyrillus cum multis, quatuor majoribus præponit ordine legendi, dum prophetarum ordinem recenset, 69, 260.